



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ

- Estado do Paraná -

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 60 / 2020

REFERENTE: Tombamento de bens 19/2020

Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual

EPIs



PAÇO MUNICIPAL JOSÉ GALDINO PEREIRA

Barra do Jacaré - Paraná

CNPJ: 76.407.568/0001-93

Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) – Telefax: (43) 3537-1212

CEP: 86.385-000 - E-mail: pmbj@uol.com.br

FORMULÁRIO PARA PEDIDO INICIAL DE LICITAÇÃO.

Setor Solicitante:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Gestor Responsável:

DÉBORA CRISTINA CALIXTO DOS SANTOS

Objeto com descrição detalhada – Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual - EPIs, para utilização na proteção dos servidores em seus diversos Órgãos e Entidades da Administração Pública do Município de Barra do Jacaré-Pr.

Justificativa da Contratação – em anexo

Parecer Contábil Assinada pelo contador municipal, com as contas orçamentárias que farão frente as despesas e o devido bloqueio de saldo reserva- LRF LC101/100 Art. 16 em especial: - Em anexo.

Autorização do Executivo Municipal. Em anexo.

Condições de recebimento do objeto -

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Responsável: DÉBORA CRISTINA CALIXTO DOS SANTOS

Condições de Garantia ou Assistência Técnica do Objeto - Art. 3º, III, da Lei 10.520/2002

Prazo de entrega e forma de pagamento - Art. 3º, I, da Lei 10.520/2002

O pagamento se dará em até 15 dias a partir da nota fiscal, desde que tenha sido feito a requisição anteriormente.

Amostras de produtos: - Art. 43, §3º da Lei 8666/93:

Não há necessidade de amostra.

Fiscal de Contrato : Art. 67, da Lei 8666/93: **Débora Cristina Calixto dos Santos**-Secretária Municipal de Administração e Planejamento; **Josiane de Cassia Senci Aguiar**: Secretária Municipal de Assistência Social; **Rafaela de Freitas Aguiar**: Secretária Municipal de Saúde; **Franciele de Freitas Aguiar**: Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura; **José Carlos da Silva**: Secretário Municipal de Viação, obras e Serviços Públicos; **Willian Jones Branco**: Secretário Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente.

Outras informações se necessário: Art. 40, XVII da Lei 8666/93:

Não há necessidade de mais informações.

Local e data:

Barra do Jacaré, 04 de agosto de 2020.

Débora Cristina Calixto dos Santos

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO



PAÇO MUNICIPAL JOSÉ GALDINO PEREIRA

Barra do Jacaré - Paraná

CNPJ: 76.407.568/0001-93

Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) – Telefax: (43) 3537-1212

CEP: 86.385-000 - E-mail: pmbj@uol.com.br

Ofício nº 149/2020

Barra do Jacaré, 04 de Agosto de 2020.

Excelentíssimo Senhor

Adalberto de Freitas Aguiar

D.D. Prefeito Municipal

Barra do Jacaré Paraná

Excelentíssimo Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, venho através deste solicitar a autorização para que se realize o processo *de licitação para aquisição Equipamentos de Proteção Individual -EPIs*, para os funcionários dos diversos Setores da Administração Pública.

Portanto, diante do exposto e cumprimentando as normas da licitação, solicito a autorização deste executivo Municipal.

No aguardo do solicitado, manifestamos nossas considerações.

Atenciosamente,

+

Débora Cristina Calixto dos Santos
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento



PAÇO MUNICIPAL JOSÉ GALDINO PEREIRA

Barra do Jacaré - Paraná

CNPJ: 76.407.568/0001-93

Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) – Telefax: (43) 3537-1212

CEP: 86.385-000 - E-mail: pmbj@uol.com.br

JUSTIFICATIVA

Assunto: Licitação para Equipamento de proteção individual -EPIs

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual - EPIs, para utilização na proteção dos servidores em seus diversos Órgãos e Entidades da Administração Pública do Município de Barra do Jacaré-Pr.

Senhor Adalberto de Freitas Aguiar- Prefeito Municipal;

A referida licitação se faz necessária haja vista que todas as atividades profissionais que possam imprimir algum tipo de risco físico para o trabalhador devem ser cumpridas com o auxílio de **EPIs – Equipamentos de Proteção Individual**, são de extrema importância para a segurança dos funcionários que trabalham em diversos setores da Prefeitura Municipal de Barra do Jacaré.

O uso do **EPI** é fundamental para garantir a saúde e a proteção do trabalhador, evitando consequências negativas em casos de acidentes de trabalho. Além disso, o **EPI** também é usado para garantir que o profissional não será exposto a doenças ocupacionais, que podem comprometer a capacidade de trabalho e de vida dos profissionais durante e depois da fase ativa de trabalho.

O **EPI** é importante para proteger os profissionais individualmente, reduzindo qualquer tipo de ameaça ou risco para o trabalhador. O uso dos equipamentos de proteção é determinado por uma norma técnica chamada NR 6, que estabelece que os **EPIs** sejam fornecidos de forma gratuita ao trabalhador para o desempenho de suas funções dentro da empresa.

Diante do exposto esta administração solicita a licitação dos equipamentos acima citados.

Barra do Jacaré, 04 de agosto de 2020

Débora Cristina Calixto dos Santos

Secretária Municipal de Administração e Planejamento



PAÇO MUNICIPAL JOSÉ GALDINO PEREIRA

Barra do Jacaré - Paraná

CNPJ: 76.407.568/0001-93

Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) – Telefax: (43) 3537-1212

CEP: 86.385-000 - E-mail: pmbj@uol.com.br

JUSTIFICATIVA

Prezado Senhor

Guilherme Viganó Zanoti

D.D Assessor Jurídico

Assunto: Justificativa (fonte de pesquisas de preços)

Barra do Jacaré, em 04 de agosto de 2020.

Tendo em vista a Recomendação Administrativa nº. 10/2018 feita pelo Ministério Público, sugerida pelo Tribunal de Contas, e Recomendada pela Controladoria para a Administração através do ofício circular. UCI 009/2019, sobre os procedimentos para coleta de preços, para ser mais amplo e criterioso, justifico que foram anexo ao processo (05) orçamentos: sendo, (03) de fornecedores da região e (01) ata de registro de preço e (01) banco de preço.

Exponho que como responsável pela coleta de preços realizei várias pesquisas como manda a lisura para os trâmites da Licitação em conformidade com a orientação acima exposta, sobre aferir mais fontes de preços ao processo de licitação.

Saliento que foi realizado pesquisas no site: (<https://www.bancodeprecos.com.br/Cotacoes>) com poucos resultados encontrados, **ata de registro de preço** também com poucos resultados, haja vista que os equipamentos pesquisados muitos tinham descrições diferentes do solicitado pela administração, e os **orçamentos pelo fornecedores da região** foram também poucos, foram realizadas várias ligações, encaminhados vários e-mails solicitando orçamento mas sem retorno, encontrando muita dificuldades por parte das empresas em dispor de orçamentos, conforme copia de e-mail em anexo.

Pelo acima citado, solicito que aceite os orçamentos anexos e que proceda com os trâmites ora formulado para a referida licitação.

É Nossa Justificativa.

Atenciosamente,

Débora Cristina Calixto dos Santos

Secretária Municipal de Administração e Planejamento



Atualizar Criar email Responder Responder .. Encaminhar Excluir Marcar Mais

Caixa de entrada 7 Mensagens 1 - 44 de 44

Rascunhos ingaferramenta@gmail.com

Enviados

Fwd: orçamento

Gabriel Rodrigues

Re: orçamento de epis

airton@martnago.com.br

orçamento de epis

Gabriel Rodrigues

Re: orçamento de epis

vendas1@dislon.com.br

orçamento de epis

ingaferramenta@gmail.com

orçamento

epibrasilvendas@hotmail.com

Fwd: orçamento de epis

epibrasilvendas@hotmail.com

orçamento de epis

planejamento@barradojacare.pr.gov.br

(sem assunto)

Jean Medicseg

Re: Solicitação de Aditivo

REGOVL D - RE Governo Londrina/PR

Re: Municipio de Barra do Jacaré - CAIXA - Contrato de Repas...

cezar@consisus.com.br

cotação para seguro de veiculos

1

Seg, 10:32

Qui, 13:49

Qua, 14:06

Qua, 13:59

Qua, 13:36

Qua, 13:27

28/07/2020 16:40

28/07/2020 15:54

27/07/2020 16:39

23/07/2020 11:20

20/07/2020 15:34

20/07/2020 11:40

SELECIONAR

AGRUPAMENTO POR ASSUNTO

planejamento@barradojacare.pr.gov.br

E-MAIL

TODAS

orçamento de epis

Para epibrasilvendas@hotmail.com



Data

28/07/2020 15:54

ORÇAMENTO EQUIPAMENTO SE...

Boa tarde conforme contato por telefone segue anexo planilha com os itens de Epis para proposta de preço. Solicito com urgente se possível.

Orçamento carimbado e assinado.

Att.

Débora Calixto

Secretária municipal de Administração e planejamento

Prefeitura municipal de Barra do Jacaré-Pr

Fone: 423 3527 1212 Ramal 201

Obs. Confirmar recebimento

Sem resposta



Atualizar Criar email Responder Responder Encaminhar Excluir Marcar Mais

Caixa de entrada	7	Mensagens 1 - 44 de 44	1
Rascunhos		ingaferramenta@gmail.com	Seg. 10:32
Enviados		Fwd: orgamento	
		Gabriel Rodrigues	Qui. 13:49
		Re: orgamento de epis	
		airton@marthago.com.br	Qua. 14:06
		orgamento de epis	
		Gabriel Rodrigues	Qua. 13:59
		Re: orgamento de epis	
		vendas1@dislon.com.br	Qua. 13:36
		orgamento de epis	
		ingaferramenta@gmail.com	Qua. 13:27
		orgamento	
		epibrasilvendas@hotmail.com	28/07/2020 16:40
		Fwd: orgamento de epis	
		epibrasilvendas@hotmail.com	28/07/2020 15:54
		orgamento de epis	
		planejamento@barradojacare.pr.gov.br	27/07/2020 16:39
		(sem assunto)	
		Jean Medcseg	23/07/2020 11:20
		Re: Solicitação de Aditivo	
		REGOYLD - RE Governo Londrina/PR	20/07/2020 15:34
		Re: Municipio de Barra do Jacaré - CAIXA - Contrato de Repas...	
		cezar@consisus.com.br	20/07/2020 11:40
		cotação para seguro de veiculos	

SELECIONAR

AGRUPAMENTO POR ASSUNTO

planejamento@barradojacare.pr.gov.br E-MAIL

TODAS

Fwd: orgamento de epis

Para epibrasilvendas@hotmail.com

Data 28/07/2020 16:40

ORCAMENTO EQUIPAMENTO SE...

----- Mensagem original -----

Assunto:orgamento de epis

Data:28/07/2020 15:54

De:Planejamento - PM Barra do Jacaré
<planejamento@barradojacare.pr.gov.br>
Para:epibrasilvendas@hotmail.com

Boa tarde conforme contato por telefone segue anexo planilha com os itens de Epis para proposta de prego. Solicito com urgente se possivel.

Orgamento carimbado e assinado.

Att.

Débora Calixto

Secretária municipal de Administração e planejamento

Prefeitura municipal de Barra do Jacaré-Pr

Fone: 423 3527 1212 Ramal 201

Obs. Confirmar recebimento

Sem resposta



Atualizar Criar email Responder Responder .. Encaminhar Excluir Marcar Mais

Caixa de entrada	7	Mensagens 1 - 44 de 44	<input type="text" value="1"/>
Rascunhos		ingaferramenta@gmail.com	Seg. 10:32
Enviados		Fwd: orçamento	
		Gabriel Rodrigues	Qui. 13:49
		Re: orçamento de epis	
		aitton@marthago.com.br	Qua. 14:06
		orçamento de epis	
		Gabriel Rodrigues	Qua. 13:59
		Re: orçamento de epis	
		vendas1@dislon.com.br	Qua. 13:36
		orçamento de epis	
		ingaferramenta@gmail.com	Qua. 13:27
		orçamento	
		eptbrasilvendas@hotmail.com	28/07/2020 16:40
		Fwd: orçamento de epis	
		eptbrasilvendas@hotmail.com	28/07/2020 15:54
		orçamento de epis	
		planejamento@barradojacare.pr.gov.br	27/07/2020 16:39
		(sem assunto)	
		Jean Medicseg	23/07/2020 11:20
		Re: Solicitação de Aditivo	
		REGOVL D - RE Governo Londrina/PR	20/07/2020 15:34
		Re: Municipio de Barra do Jacaré - CAIXA - Contrato de Repas...	
		cezar@consisus.com.br	20/07/2020 11:40
		cotação para seguro de veiculos	

SELECIONAR

AGRUPAMENTO POR ASSUNTO

planejamento@barradojacare.pr.gov.br

E-MAIL

TODAS

Re: orçamento de epis

Para Gabriel Rodrigues Data Qua. 13:59

Olá, o que tiver dos meus por gentileza agradeço.

Att.

Débora Calixto

Em 29/07/2020 13:52, Gabriel Rodrigues escreveu:

Boa tarde. Recebido.

Não vou ter a maior parte dos materiais que você quer orçar. Quer que eu envie o orçamento dos que trabalhamos?

Obrigado e fico no aguardo.

Em qua., 29 de jul. de 2020 às 13:36, Planejamento - PM Barra do Jacaré <planejamento@barradojacare.pr.gov.br> escreveu:

Boa tarde Gabriel, conforme contato por telefone segue anexo tabela de equipamentos de EPÍs, para orçamento.

Desde já meus agradecimentos.

Att.

Débora Cristina Calixto dos Santos

Secretária Municipal de Administração e Planejamento

Prefeitura Municipal Barra do Jacaré-Pr

Fone: 43 35371212 Ramal: 201

Obs. confirmar recebimento

sem resposta



Atualizar Criar email Responder Responder Encaminhar Excluir Marcar Mais

Caixa de entrada 7 Mensagens 1 - 100 de 165 1

Rascunhos beranogestor2017@bol.com.br Sex. 15:26
Enviados media correta EPIS
beranogestor2017@bol.com.br Sex. 15:07
media epis
Plataforma +Brasil Sex. 09:17
Recuperação de senha da Plataforma +Brasil
Plataforma +Brasil Sex. 09:00
Proposta/Plano de Trabalho Em Execução
Plataforma +Brasil Sex. 09:00
Proposta/Plano de Trabalho Em Execução
Plataforma +Brasil Sex. 08:56
Proposta/Plano de Trabalho Assinado
Plataforma +Brasil Sex. 08:56
Proposta/Plano de Trabalho Assinado
Plataforma +Brasil Sex. 08:45
[Plataforma +Brasil] Proposta nº 002228/2020 - Requisitos Do...
Lu freitas Qui. 16:22
DOCUMENTOS QUE FIRMARAM O CONVÊNIO ENTRE PREFEITUR...
Gabriel Rodrigues Qui. 14:13
Re: orçamento de epis
Eduardo Reis Araujo Qua. 15:33
Convite ao Setor de Convênios | Webinar sobre Banco de Proj...
Jurídico - PM Barra do Jacaré Qua. 14:57
Fwd: Notícia de Fato nº MPPR-0005.20.000377-9

SELECIONAR AGRUPAMENTO POR ASSUNTO

planejamento@barradojacare.pr.gov.br E-MAIL

TODAS

Re: orçamento de epis De Gabriel Rodrigues Data Qui. 14:13

Boa tarde. Não vou conseguir.

Obrigado e fico no aguardo.

Em qui., 30 de jul. de 2020 às 13:49, Planejamento - PM Barra do Jacaré <planejamento@barradojacare.pr.gov.br> escreveu:

Em 29/07/2020 14:45, Gabriel Rodrigues escreveu:

Boa tarde.

Segue o orçamento dos materiais que trabalhamos. Temos a pronta entrega todas as quantidades solicitadas. Mais informações podem ser encontradas através do CA dos equipamentos, peço que confirme se são os mesmos solicitados.

Forma de pagamento seria à vista.

Obrigado e fico no aguardo.

Em qua., 29 de jul. de 2020 às 13:59, Planejamento - PM Barra do Jacaré <planejamento@barradojacare.pr.gov.br> escreveu: Olá, o que tiver dos meus por gentileza agradeço.

Att. Débora Calixto

Boa tarde, você consegue colocar este orçamento no papel timbrado da empresa de vocês e carimbar e assinar pra mim.

Att.

Débora Calixto

Em 29/07/2020 13:52, Gabriel Rodrigues escreveu:

Sem resposta

**MEDIA DE PREÇO/2020 DE EPIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO**

METODOLOGIA: Foram utilizadas para coleta de preços, Orçamento junto ao fornecedor, ata de Registro de Preço e Banco de Preço.

Nº	Qtd	Und.	EPIS	MEDICSEG SEGURANÇA	DUAS IRMÃS	JP INFERDES	BANCO DE PREÇO	ATA 2020	MÉDIA
1	10	Und.	Avental térmico: avental de segurança confeccionado em tecido White denim com tratamento impermeabilizante, em silicone ajustável através de tiras nas costas. Com proteção do tronco, sem forro para altas temperaturas: no tamanho; P, M, G, GG <i>20646</i>	R\$ 85,00	R\$ 82,50	R\$ 80,99	R\$ 41,58	R\$ 107,99	R\$ 79,61
2	50	Und.	Avental de PVC: avental de PVC- forrado em poliéster- com certificado de aprovação emitido pelo ministério do trabalho (CA): no tamanho P, M, G, GG. <i>20647</i> Nota de segurança como tongo tipo impermeavel, de uso profissional, confeccionada em policloreto de vinila (pvc) injetado em uma só peça - cor Branca. Com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA). tamanho: 33 a 44 <i>20648</i>	R\$ 11,50	R\$ 10,90	R\$ 10,90	R\$ 8,95	R\$ -	R\$ 10,56
3	120	PAR	Boné tipo árabe: Capuz de segurança confeccionado em tecido de malha dupla de poliéster (helanca/brin), aba bico de pato, reforço na aba com tiras em viés, tiras inteiriças em velcro para ajuste na parte frontal. Aprovado para proteção do crânio e pescoço do usuário contra agentes abrasivos e escoriam <i>20649</i>	R\$ 31,50	R\$ 33,99	R\$ 34,20	R\$ 33,00	R\$ -	R\$ 33,17
5	80	Und.		R\$ 31,50	R\$ 30,92	R\$ 30,99	R\$ -	R\$ -	R\$ 31,14

6	150	PAR	Calçado de segurança: Em couro, com costura em geral, fechamento em elástico, sem bico de aço, solado em PU bi densidade, cabedal em raspa, palmilha de montagem em couro – cor preta - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA). 20650	R\$ 62,00	R\$ 65,00	R\$ 64,90	R\$ 55,85	R\$ -	R\$ -	R\$ 61,93
7	7	Und.	Capacete Kit Motosserrista Capacete de segurança, injetado em polietileno, com uma nervura no casco e com fendas laterais para acoplagem de acessórios, com suspensão plástica fixa ao casco através de quatro pontos de encaixe, carneira e coroas injetadas em plástico, regulagem de tamanho através de ajuste simples e tira absorvedora de suor em espuma coberta de material sintético e jugular ajustável, confeccionada em tira de tecido sintético e fixada na carneira. 20651	R\$ 95,00	R\$ 94,90	R\$ 94,90	R\$ -	R\$ -	R\$ 94,93	
8	5	Und.	Cinturão de segurança tipo pára-queda; confeccionado em cadaço de material sintético, dotado de três fivelas duplas de aço estampado sem pino, sendo: uma localizada na correia da cintura utilizada para ajuste e duas fivelas para ajuste do cadaço das pernas e um fivela de aço, utilizada para ajuste de uma fita peitoral e dois laços frontais de material sintético utilizado para ancoragem; três meias argolas em "D", de aço forjado, sendo uma localizada na parte traseira, na altura dos ombros, regulável ao cinto através de um passante plástico e duas meias argolas em "d", fixas às laterais do cinto por meio de cadaço de material sintético e costura reforçada. Juntamente com talabarte. 20652	R\$ 450,00	R\$ 449,00	R\$ 430,00	R\$ 620,00	R\$ -	R\$ 487,25	

9	17	Und.	Capacete de segurança: Capacete rígido e leve, proporcionando mais conforto para ser usado durante o dia todo de trabalho. Composto por casco em PEAD de alta densidade 100% virgem, leve, rígido, injetado numa única peça em polietileno de alta densidade, sem porosidade, não sendo condutor de eletricidade. Suspensão plástica com 6 pontos de fixação, tornando mais fácil de ajustar e oferecendo mais segurança. Com aparador de suor em espuma hipoalergênica;	R\$ 12,50	R\$ 12,90	R\$ 13,10	R\$ 9,56	R\$ 15,00	R\$ 12,61
10	50	Und.	Capa de chuva : Confeccionada em PVC - manga longa – capuz - fechamento frontal com quatro botões plásticos de pressão - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA). <i>20654</i>	R\$ 25,00	R\$ 24,80	R\$ 24,80	R\$ 14,86	R\$ 14,90	R\$ 12,61
11	250	Und.	Protetor solar fator 30: Protetor Solar UVA/UVB FPS 30, com repelente para insetos, inclusive o Aedes Aegypt, não oleosas, que não cause cravos ou espinhas (não comedogênica) que permaneça na pele por pelo menos 2,5 horas, age contra a ação nociva dos raios ultravioletas dos tipos UVA e UVB emitidas pelas radiações solares, pelas radiações provenientes de trabalhos com soldas elétricas e de outras máquinas e equipamentos que emitam este tipo de radiações. Bisnaga 120 g. Dados Complementares: na parte externa da peça legível, validade de 2 anos da data de fabricação, que deve ser do ano vigente, lote e registro na ANVISA. <i>20655</i>	R\$ 20,00	R\$ 22,00	R\$ 23,90	R\$ -	R\$ -	R\$ 21,96
12	50	Und.	Protetor Facial ; Constituído de carneira e visor transparente. <i>20656</i>	R\$ 48,00	R\$ 49,20	R\$ 49,20	R\$ -	R\$ -	R\$ 48,80

13	60	Und.	Óculos de segurança com UV :Óculos de segurança com armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato incolor, amarelo, cinza, verde, verde escuro ou verde claro, COM PROTEÇÃO PARA RAIOS UVA e UVB, com apoio nasal injetado na mesma peça e hastes tipo espátula confeccionadas do mesmo material do visor e articuladas por meio de parafusos metálicos. MODELO: Tipo Leopardo, Águia, COR: especificada no pedido, EMBALAGEM: acondicionado individualmente em saco plástico com as devidas identificações, EMBALAGEM COLETIVA: Em caixa de papelão. 20657	R\$ 5,50	R\$ 6,10	R\$ 6,90	R\$ 6,36	R\$ 0,00	R\$	6,21
14	190	Und.	Óculos de segurança: Óculos de segurança, constituídos de um arco de material plástico preto com um pino central e uma fenda em cada extremidade, utilizada para o encaixe de um visor de policarbonato incolor 2067	R\$ 5,50	R\$ 6,10	R\$ 6,90	R\$ 8,97	R\$ 5,15	R\$	6,52
15	80	Und.	Jalecos confeccionados em oxford, branco, masculino e feminino, acinturado, manga longa sem punho, com 3 bolsos, sendo 2 bolsos inferiores e 1 superior esquerdo. 20659	R\$ 65,00	R\$ 75,00	R\$ 75,00	R\$ 60,00	R\$ -	R\$	68,75
16	120	PAR	Luva Vaqueta : Luva de segurança confeccionada em vaqueta, tira de reforço em vaqueta entre os dedos polegar e indicador, reforço interno na palma. Luva para proteção contra agentes mecânicos 20660	R\$ 32,00	R\$ 35,60	R\$ 35,60	R\$ -	R\$ 16,10	R\$	27,07

17	18	PAR	<p>Luva de Segurança confeccionada em raspa, tira de reforço externo entre os dedos polegares e indicador, reforço externo em raspa na palma e face palmar dos dedos, punho em raspa. REF: LUYA P/20. C.A. de acordo com o Ministério do Trabalho e Emprego. Apresentar Amostra na data do certame, que será retida para comparação na entrega. Dados Complementares: marcação do C.A: Na parte externa da peça, legível.</p> <p style="text-align: right;"><i>20/06/20</i></p>	R\$ 17,50	R\$ 18,00	R\$ 17,80	R\$ -	R\$ -	R\$ 17,76
18	200	PAR	<p>Luva de segurança confeccionada em borracha natural; cor amarela ou azul; revestida em verniz silver; com acabamento antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos. Apresentar Amostra na data do certame, que será retida para comparação na entrega. Dados Complementares: Marcação do CA: no dorso da luva</p> <p style="text-align: right;"><i>20/06/20</i></p>	R\$ 5,00	R\$ 5,20	R\$ 5,50	R\$ 5,40	R\$ -	R\$ 5,27
19	100	PAR	<p>Luva nitrílica: Confeccionada em Borracha Nitrílica na cor Verde. Revestida internamente com flocos de algodão. Proteção contra abrasão, resistência química e mecânica, frisos antiderrapantes. REF: MOD. 900 CA de acordo com o Ministério do Trabalho e Emprego. Dados Complementares: Marcação do CA: na parte externa da peça, legível. Data de fabricação do ano vigente. Comprimento de 46 cm, 50 cm ou 33 cm, a definir no pedido.</p> <p style="text-align: right;"><i>20/06/20</i></p>	R\$ 27,00	R\$ 30,00	R\$ 32,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 29,66

20	15	PAR	<p>Luva Motosserrista: Luva de segurança confeccionada em vaqueta na palma, face palmar dos dedos e unheira; reforço interno em vaqueta na palma; dorso e face dorsal dos dedos em nylon com elástico Para ajuste; punho em nylon com velcro Para ajuste; mão direita Modelo mitene três dedos; mão esquerda Modelo mitene de dois dedos</p> <p>2066A</p>	R\$ 32,00	R\$ 33,10	R\$ 33,10	R\$ 43,72	R\$	R\$	R\$	35,48
21	50	PAR	<p>Luva de borracha : Confeccionada em borracha natural (látex), superfície lisa, ambidestra, não estéril, com pó bio-absorvível;;</p> <p>20665</p>	R\$ 27,00	R\$ 28,00	R\$ 29,00	R\$	R\$	R\$	R\$	28,00
22	150	PAR	<p>Luva térmica: Confeccionado em poliéster agulhado, forração externa de tecido Meta-aramida retardante a chamas, higienizável no punho e dorso; Palma de silicone higienizável, antiderrapante e impermeável a vapor, água e óleo com resistência térmica até 500°C; Forração interna em feltro agulhado 100% poliéster com tratamento em matelassê com tecido de algodão;</p> <p>20667</p>	R\$ 140,00	R\$ 132,00	R\$ 121,00	R\$ 178,34	R\$	R\$	R\$	142,83
23	100	CAIXA	<p>Luva de procedimento descartável: Luva para procedimento levemente talcada não cirúrgico, fabricada em látex de borracha natural. Tipo não estéril, ambidestra, punho com bainha. Pó bioabsorvível atóxico Ambidestra COR: Branca, azul, preta. a definir no pedido com 100 und.</p> <p>20668</p>	R\$ 27,00	R\$ 26,00	R\$ 26,00	R\$ 34,00	R\$	R\$	R\$	28,25

24	200	Und.	<p>Máscara PFF2: Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas, com formato dobrável, solda ultra-sônica em todo o seu perímetro, apresentando face interna (que fica em contato com o rosto do usuário) na cor branca ou azul clara e face externa nas cores branca, azul royal, azul clara, azul marinho, cinza e vinho. Nas laterais externas do respirador são fixadas duas presilhas de material plástico na cor azul, uma de cada lado, através das quais passa uma fita elástica branca, entrelaçada nas presilhas, perfazendo uma alça na parte superior, para fixação da peça no alto da cabeça e a outra na parte inferior, para fixação na altura da nuca do usuário. A parte superior externa da peça possui uma tira de material metálico moldável, utilizada para ajuste no septo nasal. Na face lateral do respirador existe um dispositivo de material plástico azul, dotado internamente de uma válvula de exalação.CA. de acordo com Ministério do trabalho e Emprego. Dados Complementares: Marcação do CA: Na parte externa da peça legível.</p>	R\$ 4,50	R\$ 4,89	R\$ 4,90	R\$ 7,40	R\$	5,42
----	-----	------	--	----------	----------	----------	----------	-----	------

20668

26	150	Und.	<ul style="list-style-type: none"> • Máscara facial de segurança N 95 PFF2 : Possui tiras ajustáveis a todos os tamanhos de cabeça. • Fácil manuseio e colocação. • Confortável. • Aprovada pelo Ministério do Trabalho (CA). • Clipe de material flexível sem memória. • Elástico ajustável preso à presilhas. • Não Estéril. • Fabricada em Não tecido (TNT). • Possui 6 camadas. • Disponível na cor Azul. • Atóxica e Apirogênica. • Descartável e de uso único. 	R\$ 17,50	R\$ 17,99	R\$ 18,90	R\$ 14,00	R\$	R\$	17,09
27	100	Und.	<p>Mascaras descartáveis com elastico duplo ou triplo confeccionada em TNT Contém Clip Nasal contém elementos filtrantes <i>Cl 100 und.</i></p> <p>Protetor auricular tipo plug: Protetor auditivo do tipo inserção pré-moldado de silicone. Tamanho único, com cordão de algodão. Atenuação mínima de 17 dBA. REF. CA de acordo com o Ministério do Trabalho e Emprego. DADOS COMPLEMENTARES: Marcação do CA.: Na parte externa da peça legível. EMBALAGEM: AS peças deverão ser acondicionadas em material plástico individuais com numeração visível.</p>	R\$ 58,00	R\$ 57,90	R\$ 57,89	R\$	R\$	R\$	57,93
28	150	Und.		R\$ 3,00	R\$ 4,99	R\$ 4,99	R\$	R\$	R\$	4,32

17

29	50	Und.	Protetor tipo concha : Protetor auditivo tipo concha, circum-auricular, modelo SPR; Constituído de duas conchas individuais de formato retangular confeccionadas em material plástico rígido; As duas conchas são interligadas por uma haste plástica na forma de arco; 20672	R\$ 38,00	R\$ 37,90	R\$ 37,80	R\$ 26,25	R\$ 29,00	R\$	33,79
30	20	PAR	Perneira: Confeccionada em duas camadas de laminado de PVC, com forro em Bidim, com três talas de polipropileno na parte frontal, com bordas e metatarso afixados através de costuras, fechamento traseiro em velcro. C.A. de acordo com Ministério do Trabalho e Emprego. Dados Complementares: Marcação do CA: Na parte externa da peça, legível. 20673	R\$ 27,00	R\$ 26,80	R\$ 25,99	R\$ 23,20	R\$ 18,99	R\$	23,39
31	100	CAIXA	Touca higiênica: Produzida em polipropileno não tecido, na cor branca, não estéril, com fechamento por elástico. Com 100 und. 20674	R\$ 21,00	R\$ 22,00	R\$ 23,00	R\$	R\$	R\$	22,00

32	5	PAR	<p>Luva para alta tensão:10 Kvc Classe 00 1000 v A Luva Isolante para alta tensão em redes elétricas. Tamanho 10. Deverá ter carimbo na luva com data de validade do ensaio de tensão aplicada próximo à palma da mão do lado interno prazo de validade superior a dois meses, número de série, C.A. de acordo com Ministério do Trabalho e Emprego. O material deverá ser entregue acondicionado em embalagem individual que garanta sua integridade até o local de entrega. A embalagem deve conter na parte externa etiqueta de identificação contendo no mínimo tamanho, tipo, classe, comprimento da luva.</p> <p style="text-align: right;"><i>206x5</i></p>	R\$ 960,00	R\$ 949,00	R\$ 549,00	R\$ 459,00	R\$	729,25
----	---	-----	--	------------	------------	------------	------------	-----	--------

33	5	Und.	<p>Roupa risco 2 antichamas com faixa refletiva: Vestimenta para eletricista risco II, confeccionada em: linha metaaramida resistente à chamas. tecido: sarja 3x1 100% algodão retardante a chamas atpv (valor de proteção térmica ao arco elétrico) 11.3 cal/cm2 . Característica da calça risco 2 sem ou com refletivo / meio elástico no có, com 07 passantes, com 02 bolsos frontais chapados, com 02 bolsos laterais, com 01 bolso traseiro chapado sem tampa; com pala traseira; vista com fechamento da braguilha através de velcro e botão na cintura; costuras reforçadas e travetes nos pontos vulneráveis. Característica da camisa risco 2 sem ou com refletivo / manga longa com punho e carcela, botão e caseado, fechamento frontal com vista embutida, fechamento com botões e caseados; gola tipo esporte; com 01 bolso superior lado esquerdo, com porta canetas e tampa através de velcro; costuras reforçadas, travetes nos pontos vulneráveis, medida de proteção atpv. EMBALAGEM: As peças deverão ser acondicionadas em sacos plásticos individuais com numeração visível. EMBALAGEM COLETIVA: Em caixa de papelão com as devidas identificações. Tamanho e cor a definir. CA ou outra aprovação visível.</p> <p style="text-align: right;">206x6</p>	R\$ 350,00	R\$ 352,00	R\$ 351,00	R\$	R\$	R\$ 351,00
----	---	------	--	------------	------------	------------	-----	-----	------------

34	3	PAR	<p>Luva anti-corte: Luva de segurança tricotada em fios multifilamentados de polipropileno ou polipropileno e poliéster, com dois fios de aço em sua alma encapados por multifilamentos de poliamida. Pode ser ambidestra, apresentar revestimento em polímero bicomponente, forro com espuma e tecido de algodão, acabamento em overlock. As referências e as respectivas características são: 1.260: um fio de aço, ambidestra, tamanhos 6, 7, 8 e 9, a definir no pedido</p> <p>2062x</p>	R\$ 390,00	R\$ 390,00	R\$ 395,00	R\$	R\$	R\$ 391,66
35	10	und.	<p>Kit abafador de ruído: Kit Protetor Facial; Composto de visor confeccionado em policarbonato incolor, com cerca de 19cm de altura, preso a uma coroa por botões plásticos. NBR. 8221/2003 (capacete de segurança), ANSI.Z.87.1/1989 (protetor facial) e ANSI.S12.6/1997 - Método B (ouvido real, colocação pelo ouvido). Características e aplicabilidades: Para proteção contra ruídos acima de 85dB e proteção contra impactos de partículas volantes frontais.</p> <p>2062x</p>	R\$ 95,00	R\$ 96,00	R\$ 96,90	R\$	R\$	R\$ 95,96
36	5	und.	<p>Macação impermeável: Produto costurado e termoselado, pala e zíper para fechamento frontal, punho de elástico nas mangas, nas barras das pernas e elástico na touca.</p> <p>2062x</p>	R\$ 79,90	R\$ 78,90	R\$ 76,99	R\$	R\$	R\$ 78,59
TOTAL ME R\$ 88.460,41									

Responsáveis pela coleta de preço: Débora Cristina Calixto dos Santos e Josiane de Cassia Senci Aguiar



92.216,59

DUAS IRMÃS MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO

Rua Rui Barbosa – Centro

CNPJ. nº. 31.196.350/0001-07 - Fone: 43 3537 1576

Barra do Jacaré-Paraná

ORÇAMENTO

EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI)

Nº.	PRODUTO	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Avental térmico: avental de segurança confeccionado em tecido White denim com tratamento impermeabilizante, em silicone ajustável através de tiras nas costas. Com proteção do tronco, sem forro para altas temperaturas: no tamanho; P, M,G, GG	10 und	R\$ 82,50	R\$ 825,00
02	Avental de PVC : avental de PVC- forrado em poliéster- com certificado de aprovação emitido pelo ministério do trabalho(CA): no tamanho P, M,G, GG.	50 und	R\$ 10,90	R\$ 545,00
03	Bota de PVC: Bota de segurança cano longo tipo impermeável, de uso profissional, confeccionada em policloreto de vinila (pvc) injetado em uma só peça – cor Branca. Com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA). tamanho: 33 a 44	120 par	R\$ 33,99	R\$ 4.078,80
05	Boné tipo árabe: Capuz de segurança confeccionado em tecido de malha dupla de poliéster (helanca/brin), aba bico de pato, reforço na aba com tiras em viés, tiras inteiriças em velcro para ajuste na parte frontal. Aprovado para proteção do crânio e pescoço do usuário contra agentes abrasivos e escoriam	80 und	R\$ 30,92	R\$ 2.473,60
06	Calçado de segurança: Em couro, com costura em geral, fechamento em elástico, sem bico de aço, solado em PU bi densidade, cabedal em raspa, palmilha de montagem em couro – cor preta - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	150 par	R\$ 65,00	R\$ 9.750,00

DUAS IRMÃS MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO

Rua Rui Barbosa – Centro

CNPJ. nº. 31.196.350/0001-07 - Fone: 43 3537 1576

Barra do Jacaré-Paraná

	<p>Capacete Kit Motosserrista Capacete de segurança, injetado em polietileno, com uma nervura no casco e com fendas laterais para acoplagem de acessórios, com suspensão plástica fixa ao casco através de quatro pontos de encaixe, carneira e coroas injetadas em plástico, regulagem de tamanho através de ajuste simples e tira absorvedora de suor em espuma coberta de material sintético e jugular ajustável, confeccionada em tira de tecido sintético e fixada na carneira.</p> <p>- Protetor auditivo circum-auricular de segurança tipo concha meia haste, atenuação de 16 dB com dois abafadores em forma de concha e adaptador para capacetes de segurança.</p> <p>- Protetor Facial em Tela para proteção da face contra partículas volantes, composto de tela de nylon na cor preta, no tamanho de 6", com laterais em polipropileno com orifícios nas extremidades para acoplar o Slot.</p> <p>- Slot - Suporte para Protetor Auricular e Facial é utilizado para acoplar ao capacete o Protetor Facial em Tela e o Protetor Auditivo Tipo Concha.</p> <p>- Luva de segurança com dois dedos na mão esquerda e três dedos na mão direita, sendo confeccionada em couro na palma da mão e unheira, com nylon dublado no dorso e 12 camadas de proteção de fibra sintética no dorso da mão esquerda, forro interno em poliéster e algodão e com velcro no punho para ajuste.</p> <p>- Calça de segurança com elástico e cordão para ajuste, confeccionada em poliéster, com 08 camadas de fibras internas de proteção em poliéster posicionadas no ângulo de 230° em torno da perna do usuário, desde a cintura ao tornozelo, forro interno em poliéster e algodão.</p>	7 und	R\$ 94,90	R\$ 664,30
08	<p>Cinto de segurança para eletricista : Cinturão de segurança tipo pára-quedista; confeccionado em cadarço de material sintético, dotado de três fivelas duplas de aço estampado sem pino, sendo: uma localizada na correia da cintura utilizada para ajuste e duas fivelas para ajuste do cadarço das pernas e um fivela de aço, utilizada para ajuste de uma fita peitoral e dois laços frontais de material sintético utilizado para ancoragem; três meias argolas em "D", de</p>	5 und	R\$ 449,00	R\$ 2.245,00

DUAS IRMÃS MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO

Rua Rui Barbosa – Centro

CNPJ. nº. 31.196.350/0001-07 - Fone: 43 3537 1576

Barra do Jacaré-Paraná

	aço forjado, sendo uma localizada na parte traseira, na altura dos ombros, regulável ao cinto através de um passante plástico e duas meias argolas em "d", fixas às laterais do cinto por meio de cadarço de material sintético e costura reforçada. Juntamente com talabarte.			
09	Capacete de segurança: Capacete rígido e leve, proporcionando mais conforto para ser usado durante o dia todo de trabalho. Composto por casco em PEAD de alta densidade 100% virgem, leve, rígido, injetado numa única peça em polietileno de alta densidade, sem porosidade, não sendo condutor de eletricidade. Suspensão plástica com 6 pontos de fixação, tornando mais fácil de ajustar e oferecendo mais segurança. Com aparador de suor em espuma hipoalergênica;	17 und	R\$ 12,90	R\$ 219,30
10	Capa de chuva : Confeccionada em PVC - manga longa – capuz - fechamento frontal com quatro botões plásticos de pressão - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	50 und	R\$ 24,80	R\$ 1.240,00
11	Protetor solar fator 30: Protetor Solar UVA/UVB FPS 30, com repelente para insetos, inclusive o Aedes Aegypt, não oleosas, que não cause cravos ou espinhas (não comedogênica) que permaneça na pele por pelo menos 2,5 horas, age contra a ação nociva dos raios ultravioletas dos tipos UVA e UVB emitidas pelas radiações solares, pelas radiações provenientes de trabalhos com soldas elétricas e de outras máquinas e equipamentos que emitam este tipo de radiações. Bisnaga 120 g. Dados Complementares: na parte externa da peça legível, validade de 2 anos da data de fabricação, que deve ser do ano vigente, lote e registro na ANVISA.	250 und	R\$ 22,00	R\$ 5.500,00
12	Protetor Facial ; Constituído de carneira e visor transparente.	50 und	R\$ 49,20	R\$ 2.460,00
13	Óculos de segurança com UV : Óculos de segurança com armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato incolor, amarelo, cinza, verde, verde escuro ou verde claro, COM PROTEÇÃO PARA RAIOS UVA e UVB, com apoio nasal injetado na mesma peça e hastes tipo espátula confeccionadas do mesmo material do visor e articuladas por meio de parafusos metálicos.	60 und	R\$ 6,10	R\$ 366,00

DUAS IRMÃS MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO

Rua Rui Barbosa – Centro

CNPJ. nº. 31.196.350/0001-07 - Fone: 43 3537 1576

Barra do Jacaré-Paraná

	MODELO: Tipo Leopardo, Águia, COR: especificada no pedido, EMBALAGEM: acondicionado individualmente em saco plástico com as devidas identificações, EMBALAGEM COLETIVA: Em caixa de papelão.			
14	Óculos de segurança: Óculos de segurança, constituídos de um arco de material plástico preto com um pino central e uma fenda em cada extremidade, utilizada para o encaixe de um visor de policarbonato Incolor	190 und	R\$ 6,10	R\$ 1.159,00
15	Jaleco: Jalecos confeccionados em oxford, branco, masculino e feminino, acinturado, manga longa sem punho, com 3 bolsos, sendo 2 bolsos inferiores e 1 superior esquerdo.	80 und	R\$ 75,00	R\$ 6.000,00
16	Luva Vaqueta : Luva de segurança confeccionada em vaqueta, tira de reforço em vaqueta entre os dedos polegar e indicador, reforço interno na palma. Luva para proteção contra agentes mecânicos	120 par	R\$ 35,60	R\$ 4.272,00
17	Luva de Raspa : Luva de Segurança confeccionada em raspa, tira de reforço externo entre os dedos polegar e indicador, reforço externo em raspa na palma e face palmar dos dedos, punho em raspa. REF: LUYA P/20. C.A. de acordo com o Ministério do Trabalho e Emprego. Apresentar Amostra na data do certame, que será retida para comparação na entrega. Dados Complementares: marcação do C.A: Na parte externa da peça, legível.	120 par	R\$ 18,00	R\$ 2.160,00
18	Luva látex: Luva de segurança confeccionada em borracha natural; cor amarela ou azul; revestida em verniz silver; com acabamento antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos. Apresentar Amostra na data do certame, que será retida para comparação na entrega. Dados Complementares: Marcação do CA: no dorso da luva	200 par	R\$ 5,20	R\$ 1.040,00

DUAS IRMÃS MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO

Rua Rui Barbosa – Centro

CNPJ. nº. 31.196.350/0001-07 - Fone: 43 3537 1576

Barra do Jacaré-Paraná

19	<p>Luva nitrílica: Confeccionada em Borracha Nitrílica na cor Verde. Revestida internamente com flocos de algodão. Proteção contra abrasão, resistência química e mecânica, frisos antiderrapantes. REF: MOD. 900 CA de acordo com o Ministério do Trabalho e Emprego. Dados Complementares: Marcação do CA: na parte externa da peça, legível. Data de fabricação do ano vigente. Comprimento de 46 cm, 50 cm ou 33 cm, a definir no pedido.</p>	100 par	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
20	<p>Luva Motosserrista: Luva de segurança confeccionada em vaqueta na palma, face palmar dos dedos e unheira; reforço interno em vaqueta na palma; dorso e face dorsal dos dedos em nylon com elástico Para ajuste; punho em nylon com velcro Para ajuste; mão direita Modelo mitene três dedos; mão esquerda Modelo mitene de dois dedos</p>	15 par	R\$ 33,10	R\$ 496,50
21	<p>Luva de borracha : Confeccionada em borracha natural (látex), superfície lisa, ambidestra, não estéril, com pó bio-absorvível;</p>	50 par	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00
22	<p>Luva térmica: Confeccionado em poliéster agulhado, forração externa de tecido Meta-aramida retardante a chamas, higienizável no punho e dorso; Palma de silicone higienizável, antiderrapante e impermeável a vapor, água e óleo com resistência térmica até 500°C; Forração interna em feltro agulhado 100% poliéster com tratamento em matelassê com tecido de algodão;</p>	150 par	R\$ 132,00	R\$ 19.800,00
23	<p>Luva de procedimento descartável: Luva para procedimento levemente talcada não cirúrgico, fabricada em látex de borracha natural. Tipo não estéril, ambidestra, punho com bainha. Pó bioabsorvível atóxico Ambidestra COR: Branca, azul, preta. a definir no pedido</p>	100 caixa	R\$ 26,00	R\$ 2.600,00
	<p>Máscara PFF2: Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas, com formato dobrável, solda ultra-sônica em todo o seu perímetro, apresentando face</p>			

DUAS IRMÃS MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO

Rua Rui Barbosa – Centro

CNPJ. nº. 31.196.350/0001-07 - Fone: 43 3537 1576

Barra do Jacaré-Paraná

24	<p>interna (que fica em contato com o rosto do usuário) na cor branca ou azul clara e face externa nas cores branca, azul royal, azul clara, azul marinho, cinza e vinho.</p> <p>Nas laterais externas do respirador são fixadas duas presilhas de material plástico na cor azul, uma de cada lado, através das quais passa uma fita elástica branca, entrelaçada nas presilhas, perfazendo uma alça na parte superior, para fixação da peça no alto da cabeça e a outra na parte inferior, para fixação na altura da nuca do usuário. A parte superior externa da peça possui uma tira de material metálico moldável, utilizada para ajuste no septo nasal. Na face lateral do respirador existe um dispositivo de material plástico azul, dotado internamente de uma válvula de exalação. CA. de acordo com Ministério do trabalho e Emprego. Dados Complementares: Marcação do CA: Na parte externa da peça legível.</p>	200 par	R\$ 4,89	R\$ 978,00
25	<p>Máscara PFF2: Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas, com formato dobrável, solda ultra-sônica em todo o seu perímetro, apresentando face interna (que fica em contato com o rosto do usuário) na cor branca ou azul clara e face externa nas cores branca, azul royal, azul clara, azul marinho, cinza e vinho.</p> <p>Nas laterais externas do respirador são fixadas duas presilhas de material plástico na cor azul, uma de cada lado, através das quais passa</p>	100 und	R\$ 4,89	R\$ 489,00

DUAS IRMÃS MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO

Rua Rui Barbosa – Centro

CNPJ. nº. 31.196.350/0001-07 - Fone: 43 3537 1576

Barra do Jacaré-Paraná

	<p>uma fita elástica branca, entrelaçada nas presilhas, perfazendo uma alça na parte superior, para fixação da peça no alto da cabeça e a outra na parte inferior, para fixação na altura da nuca do usuário. A parte superior externa da peça possui uma tira de material metálico moldável, utilizada para ajuste no septo nasal. Na face lateral do respirador existe um dispositivo de material plástico azul, dotado internamente de uma válvula de exalação. CA. de acordo com Ministério do trabalho e Emprego. Dados Complementares: Marcação do CA: Na parte externa da peça legível.</p>			
26	<p>Máscara facial de segurança N 95 PFF2 : Possui tiras ajustáveis a todos os tamanhos de cabeça. Fácil manuseio e colocação. Confortável. Aprovada pelo Ministério do Trabalho (CA). Clipe de material flexível sem memória. Elástico ajustável preso à presilhas. Não Estéril. Fabricada em Não tecido (TNT). Possui 6 camadas. Disponível na cor Azul. Atóxica e Apirogênica. Descartável e de uso único.</p>	150 und	R\$ 17,99	R\$ 2.698,50
27	<p>Máscara descartável : Mascaras descartáveis com elastico duplo ou triplo confeccionada em TNT Contém Clip Nasal contém elementos filtrantes</p>	100 caixa	R\$ 57,90	R\$ 5.790,00
28	<p>Protetor auricular tipo plug: Protetor auditivo do tipo inserção pré-moldado de silicone. Tamanho único, com cordão de algodão. Atenuação mínima de 17 dBA. REF. CA de acordo com o Ministério do Trabalho e Emprego. DADOS COMPLEMENTARES: Marcação do CA.: Na parte externa da peça legível. EMBALAGEM: AS peças deverão ser acondicionadas em material plástico individuais com numeração visível.</p>	150 und	R\$ 4,99	R\$ 748,85
29	<p>Protetor tipo concha : Protetor auditivo tipo concha, circum-auricular, modelo SPR; Constituído de duas conchas individuais de formato retangular confeccionadas em material plástico rígido; As duas conchas são interligadas por uma haste plástica na forma de arco;</p>	50 und	R\$ 37,90	R\$ 1.895,00

DUAS IRMÃS MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO

Rua Rui Barbosa – Centro

CNPJ. nº. 31.196.350/0001-07 - Fone: 43 3537 1576

Barra do Jacaré-Paraná

30	Perneira: Confeccionada em duas camadas de laminado de PVC, com forro em Bidim, com três talas de polipropileno na parte frontal, com bordas e metatarso afixados através de costuras, fechamento traseiro em velcro. C.A. de acordo com Ministério do Trabalho e Emprego. Dados Complementares: Marcação do CA: Na parte externa da peça, legível.	20 und	R\$ 26,80	R\$ 536,00
31	Touca higiênica: Produzida em polipropileno não tecido, na cor branca, não estéril, com fechamento por elástico.	100 caixa	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
32	Luva para alta tensão: 10 Kvc Classe 00 1000 v A Luva Isolante para alta tensão em redes elétricas. Tamanho 10. Deverá ter carimbo na luva com data de validade do ensaio de tensão aplicada próximo à palma da mão do lado interno prazo de validade superior a dois meses, número de série, C.A. de acordo com Ministério do Trabalho e Emprego. O material deverá ser entregue acondicionado em embalagem individual que garanta sua integridade até o local de entrega. A embalagem deve conter na parte externa etiqueta de identificação contendo no mínimo tamanho, tipo, classe, comprimento da luva.	5 und	R\$ 949,00	R\$ 4.745,00
33	Roupa risco 2 antichamas com faixa refletiva: Vestimenta para eletricista risco II, confeccionada em: linha metaaramida resistente à chamas. tecido: sarja 3x1 100% algodão retardante a chamas atpv (valor de proteção térmica ao arco elétrico) 11.3 cal/cm2. Característica da calça risco 2 sem ou com refletivo / meio elástico no cóis, com 07 passantes, com 02 bolsos frontais chapados, com 02 bolsos laterais, com 01 bolso traseiro chapado sem tampa; com pala traseira; vista com fechamento da braguilha através de velcro e botão na cintura; costuras reforçadas e travetes nos pontos vulneráveis. Característica da camisa risco 2 sem ou com refletivo / manga longa com punho e carcela, botão e caseado, fechamento frontal com vista embutida, fechamento com botões e caseados; gola tipo esporte; com 01 bolso superior lado esquerdo, com porta canetas e tampa através de velcro; costuras reforçadas, travetes nos pontos vulneráveis, medida de proteção atpv. EMBALAGEM: As	5 und	R\$ 352,00	R\$ 1.760,00

DUAS IRMÃS MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO

Rua Rui Barbosa – Centro

CNPJ. nº. 31.196.350/0001-07 - Fone: 43 3537 1576

Barra do Jacaré-Paraná

	peças deverão ser acondicionadas em sacos plásticos individuais com numeração visível. EMBALAGEM COLETIVA: Em caixa de papelão com as devidas identificações. Tamanho e cor a definir. CA ou outra aprovação visível.			
34	Luva anti-corte: Luva de segurança tricotada em fios multifilamentados de polipropileno ou polipropileno e poliéster, com dois fios de aço em sua alma encapados por multifilamentos de poliamida. Pode ser ambidestra, apresentar revestimento em polímero bicomponente, forro com espuma e tecido de algodão, acabamento em overloque. As referências e as respectivas características são: 1.260: um fio de aço, ambidestra, tamanhos 6, 7, 8 e 9, a definir no pedido	3 und	R\$ 390,00	R\$ 1.170,00
35	Kit abafador de ruído: Kit Protetor Facial; Composto de visor confeccionado em policarbonato incolor, com cerca de 19cm de altura, preso a uma coroa por botões plásticos. NBR. 8221/2003 (capacete de segurança), ANSI.Z.87.1/1989 (protetor facial) e ANSI.S12.6/1997 - Método B (ouvido real, colocação pelo ouvinte). Características e aplicabilidades: Para proteção contra ruídos acima de 85dB e proteção contra impactos de partículas volantes frontais	10 und	R\$ 96,00	R\$ 960,00
36	Macacão impermeável: Produto costurado e <u>termoselado</u> , pala e zíper para fechamento frontal, punho de elástico nas mangas, nas barras das pernas e elástico na touca.	5 und	R\$ 78,90	R\$ 394,50
TOTAL: GERAL: R\$ 96.659,35				

Prazo: 12 (doze) meses.

Barra do Jacaré, 29 de julho de 2020.

Luiz K C Dutra

Duas Irmãs Materiais
para Construção LTDA.
CNPJ: 31.196.350/0001-07
(43) 3537-1576 / (43) 99826-8352

ORÇAMENTO

À PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ - PR

1 – OBJETO:

Fornecimento de EPI's.

N°	PRODUTO	QUANT	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1	Avental térmico: avental de segurança confeccionado em tecido White denim com tratamento impermeabilizante, em silicone ajustável através de tiras nas costas. Com proteção do tronco, sem forro para altas temperaturas: no tamanho; P, M,G, GG	10	R\$ 85,00	R\$ 850,00
2	Avental de PVC : avental de PVC- forrado em poliéster- com certificado de aprovação emitido pelo ministério do trabalho(CA): no tamanho P, M,G, GG.	50	R\$ 11,50	R\$ 575,00
3	Bota de PVC: Bota de segurança cano longo tipo impermeável, de uso profissional, confeccionada em policloreto de vinila (pvc) injetado em uma só peça – cor Branca. Com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA). tamanho: 33 a 44	120	R\$ 31,50	R\$ 3.780,00
5	Boné tipo árabe: Capuz de segurança confeccionado em tecido de malha dupla de poliéster (helanca/brin), aba bico de pato, reforço na aba com tiras em viés, tiras inteiriças em velcro para ajuste na parte frontal. Aprovado para proteção do crânio e pescoço do usuário contra agentes abrasivos e escoriam	80	R\$ 31,50	R\$ 2.520,00
6	Calçado de segurança: Em couro, com costura em geral, fechamento em elástico, sem bico de aço, solado em PU bi densidade, cabedal em raspa, palmilha de montagem em couro – cor preta - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	150	R\$ 62,00	R\$ 9.300,00

	<p>Capacete Kit Motosserrista Capacete de segurança, injetado em polietileno, com uma nervura no casco e com fendas laterais para acoplagem de acessórios, com suspensão plástica fixa ao casco através de quatro pontos de encaixe, carneira e coroas injetadas em plástico, regulagem de tamanho através de ajuste simples e tira absorvedora de suor em espuma coberta de material sintético e jugular ajustável, confeccionada em tira de tecido sintético e fixada na carneira.</p> <p>- Protetor auditivo circum-auricular de segurança tipo concha meia haste, atenuação de 16 dB com dois abafadores em forma de concha e adaptador para capacetes de segurança.</p> <p>- Protetor Facial em Tela para proteção da face contra partículas volantes, composto de tela de nylon na cor preta, no tamanho de 6", com laterais em polipropileno com orifícios nas extremidades para acoplar o Slot.</p> <p>- Slot - Suporte para Protetor Auricular e Facial é utilizado para acoplar ao capacete o Protetor Facial em Tela e o Protetor Auditivo Tipo Concha.</p> <p>- Luva de segurança com dois dedos na mão esquerda e três dedos na mão direita, sendo confeccionada em couro na palma da mão e unheira, com nylon dublado no dorso e 12 camadas de proteção de fibra sintética no dorso da mão esquerda, forro interno em poliéster e algodão e com velcro no punho para ajuste.</p> <p>- Calça de segurança com elástico e cordão para ajuste, confeccionada em poliéster, com 08 camadas de fibras internas de proteção em poliéster posicionadas no ângulo de 230° em torno da perna do usuário, desde a cintura ao tornozelo, forro interno em poliéster e algodão.</p>	7	R\$ 95,00	R\$ 665,00
8	<p>Cinto de segurança para eletricitista : Cinturão de segurança tipo pára-quedista; confeccionado em cadarço de material sintético, dotado de três fivelas duplas de aço estampado sem pino, sendo: uma localizada na correia da cintura utilizada para ajuste e duas fivelas para ajuste do cadarço das pernas e um fivela de aço, utilizada para ajuste de uma fita peitoral e dois laços frontais de material sintético utilizado para ancoragem; três meias argolas em "D", de aço forjado, sendo uma localizada na parte traseira, na altura dos ombros, regulável ao cinto através de um passante plástico e duas meias argolas em "d", fixas às laterais do cinto por meio de cadarço de material sintético e costura reforçada. Juntamente com talabarte.</p>	5	R\$ 450,00	R\$ 2.250,00

9	Capacete de segurança: Capacete rígido e leve, proporcionando mais conforto para ser usado durante o dia todo de trabalho. Composto por casco em PEAD de alta densidade 100% virgem, leve, rígido, injetado numa única peça em polietileno de alta densidade, sem porosidade, não sendo condutor de eletricidade. Suspensão plástica com 6 pontos de fixação, tornando mais fácil de ajustar e oferecendo mais segurança. Com aparador de suor em espuma hipoalergênica;	17	R\$ 12,50	R\$ 212,50
10	Capa de chuva : Confeccionada em PVC - manga longa – capuz - fechamento frontal com quatro botões plásticos de pressão - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
11	Protetor solar fator 30: Protetor Solar UVA/UVB FPS 30, com repelente para insetos, inclusive o Aedes Aegypt, não oleosas, que não cause cravos ou espinhas (não comedogênica) que permaneça na pele por pelo menos 2,5 horas, age contra a ação nociva dos raios ultravioletas dos tipos UVA e UVB emitidas pelas radiações solares, pelas radiações provenientes de trabalhos com soldas elétricas e de outras máquinas e equipamentos que emitam este tipo de radiações. Bisnaga 120 g. Dados Complementares: na parte externa da peça legível, validade de 2 anos da data de fabricação, que deve ser do ano vigente, lote e registro na ANVISA	250	R\$ 20,00	R\$ 5.000,00
12	Protetor Facial ; Constituído de carneira e visor transparente.	50	R\$ 48,00	R\$ 2.400,00
13	Óculos de segurança com UV : Óculos de segurança com armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato incolor, amarelo, cinza, verde, verde escuro ou verde claro, COM PROTEÇÃO PARA RAIOS UVA e UVB, com apoio nasal injetado na mesma peça e hastes tipo espátula confeccionadas do mesmo material do visor e articuladas por meio de parafusos metálicos. MODELO: Tipo Leopardo, Águia, COR: especificada no pedido, EMBALAGEM: acondicionado individualmente em saco plástico com as devidas identificações, EMBALAGEM COLETIVA: Em caixa de papelão.	60	R\$ 5,50	R\$ 330,00
14	Óculos de segurança: Óculos de segurança, constituídos de um arco de material plástico preto com um pino central e uma fenda em cada extremidade, utilizada para o encaixe de um visor de policarbonato Incolor	190	R\$ 5,50	R\$ 1.045,00

15	Jaleco: Jalecos confeccionados em oxford, branco, masculino e feminino, acinturado, manga longa sem punho, com 3 bolsos, sendo 2 bolsos inferiores e 1 superior esquerdo.	80	R\$ 65,00	R\$ 5.200,00
16	Luva Vaqueta : Luva de segurança confeccionada em vaqueta, tira de reforço em vaqueta entre os dedos polegar e indicador, reforço interno na palma. Luva para proteção contra agentes mecânicos	120	R\$ 32,00	R\$ 3.840,00
17	Luva de Raspa : Luva de Segurança confeccionada em raspa, tira de reforço externo entre os dedos polegar e indicador, reforço externo em raspa na palma e face palmar dos dedos, punho em raspa. REF: LUVA P/20. C.A. de acordo com o Ministério do Trabalho e Emprego. Apresentar Amostra na data do certame, que será retida para comparação na entrega. Dados Complementares: marcação do C.A: Na parte externa da peça, legível.	18	R\$ 17,50	R\$ 315,00
18	Luva látex: Luva de segurança confeccionada em borracha natural; cor amarela ou azul; revestida em verniz silver; com acabamento antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos. Apresentar Amostra na data do certame, que será retida para comparação na entrega. Dados Complementares: Marcação do CA: no dorso da luva	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
19	Luva nitrílica: Confeccionada em Borracha Nitrílica na cor Verde. Revestida internamente com flocos de algodão. Proteção contra abrasão, resistência química e mecânica, frisos antiderrapantes. REF: MOD. 900 CA de acordo com o Ministério do Trabalho e Emprego. Dados Complementares: Marcação do CA: na parte externa da peça, legível. Data de fabricação do ano vigente. Comprimento de 46 cm, 50 cm ou 33 cm, a definir no pedido.	100	R\$ 27,00	R\$ 2.700,00
20	Luva Motosserrista: Luva de segurança confeccionada em vaqueta na palma, face palmar dos dedos e unheira; reforço interno em vaqueta na palma; dorso e face dorsal dos dedos em nylon com elástico Para ajuste; punho em nylon com velcro Para ajuste; mão direita Modelo mitene três dedos; mão esquerda Modelo mitene de dois dedos	15	R\$ 32,00	R\$ 480,00
21	Luva de borracha : Confeccionada em borracha natural (látex), superfície lisa, ambidestra, não estéril, com pó bio-absorvível;	50	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00

22	<p>Luva térmica: Confeccionado em poliéster agulhado, forração externa de tecido Meta-aramida retardante a chamas, higienizável no punho e dorso; Palma de silicone higienizável, antiderrapante e impermeável a vapor, água e óleo com resistência térmica até 500°C; Forração interna em feltro agulhado 100% poliéster com tratamento em matelassê com tecido de algodão;</p>	150	R\$ 140,00	R\$ 21.000,00
23	<p>Luva de procedimento descartável: Luva para procedimento levemente talcada não cirúrgico, fabricada em látex de borracha natural. Tipo não estéril, ambidestra, punho com bainha. Pó bioabsorvível atóxico Ambidestra COR: Branca, azul, preta. a definir no pedido</p>	100	R\$ 27,00	R\$ 2.700,00
24	<p>Máscara PFF2: Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas, com formato dobrável, solda ultra-sônica em todo o seu perímetro, apresentando face interna (que fica em contato com o rosto do usuário) na cor branca ou azul clara e face externa nas cores branca, azul royal, azul clara, azul marinho, cinza e vinho. Nas laterais externas do respirador são fixadas duas presilhas de material plástico na cor azul, uma de cada lado, através das quais passa uma fita elástica branca, entrelaçada nas presilhas, perfazendo uma alça na parte superior, para fixação da peça no alto da cabeça e a outra na parte inferior, para fixação na altura da nuca do usuário. A parte superior externa da peça possui uma tira de material metálico moldável, utilizada para ajuste no septo nasal. Na face lateral do respirador existe um dispositivo de material plástico azul, dotado internamente de uma válvula de exalação. CA. de acordo com Ministério do trabalho e Emprego. Dados Complementares: Marcação do CA: Na parte externa da peça legível.</p>	200	R\$ 4,50	R\$ 900,00

25	<p>Máscara PFF2: Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas, com formato dobrável, solda ultra-sônica em todo o seu perímetro, apresentando face interna (que fica em contato com o rosto do usuário) na cor branca ou azul Máscara PFF2: Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas, com formato dobrável, solda ultra-sônica em todo o seu perímetro, apresentando face interna (que fica em contato com o rosto do usuário) na cor branca ou azul clara e face externa nas cores branca, azul royal, azul clara, azul marinho, cinza e vinho. Nas laterais externas do respirador são fixadas duas presilhas de material plástico na cor azul, uma de cada lado, através das quais passa uma fita elástica branca, entrelaçada nas presilhas, perfazendo uma alça na parte superior, para fixação da peça no alto da cabeça e a outra na parte inferior, para fixação na altura da nuca do usuário. A parte superior externa da peça possui uma tira de material metálico moldável, utilizada para ajuste no septo nasal. Na face lateral do respirador existe um dispositivo de material plástico azul, dotado internamente de uma válvula de exalação. CA. de acordo com Ministério do trabalho e Emprego. Dados Complementares: Marcação do CA: Na parte externa da peça legível.</p>	100	R\$ 4,50	R\$ 450,00
26	<p>Máscara faci'al de segurança N 95 PFF2 : possui tiras ajustáveis a todos os tamanhos de cabeça fácil manuseio na colocação, confortável. Aprovada pelo Ministério do Trabalho (CA), clipe de material flexível sem memória. Elástico ajustável preso á presilhas. Não estéril. Fabricada em não tecido (TNT). Possui 6 camadas, disponível na cor azul. Atóxica e Apirogenica descartável e de uso único</p>	150	R\$ 17,50	R\$ 2.625,00
27	<p>Máscara descartável : Mascaras descartáveis com elastico duplo ou triplo confeccionada em TNT Contém Clip Nasal contém elementos filtrantes (caixa)</p>	100	R\$ 58,00	R\$ 5.800,00
28	<p>Protetor auricular tipo plug: Protetor auditivo do tipo inserção pré-moldado de silicone. Tamanho único, com cordão de algodão. Atenuação mínima de 17 dBA. REF. CA de acordo com o Ministério do Trabalho e Emprego. DADOS COMPLEMENTARES: Marcação do CA.: Na parte externa da peça legível. EMBALAGEM: AS peças deverão ser acondicionadas em material plástico individuais com numeração visível</p>	150	R\$ 3,00	R\$ 450,00

29	Protetor tipo concha : Protetor auditivo tipo concha, circum-auricular, modelo SPR;Constituído de duas conchas individuais de formato retangular confeccionadas em material plástico rígido; As duas conchas são interligadas por uma haste plástica na forma de arco;	50	R\$ 38,00	R\$ 1.900,00
30	Perneira:Confeccionada em duas camadas de laminado de PVC, com forro em Bidim, com três talas de polipropileno na parte frontal, com bordas e metatarso afixados através de costuras, fechamento traseiro em velcro. C.A. de acordo com Ministério do Trabalho e Emprego. Dados Complementares: Marcação do CA: Na parte externa da peça, legível.	20	R\$ 27,00	R\$ 540,00
31	Touca higiênica: Produzida em polipropileno não tecido, na cor branca, não estéril, com fechamento por elástico.	100	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00
32	Luva para alta tensão:10 Kvc Classe 00 1000 v A Luva Isolante para alta tensão em redes elétricas. Tamanho 10. Deverá ter carimbo na luva com data de validade do ensaio de tensão aplicada próximo à palma da mão do lado interno prazo de validade superior a dois meses, número de série, C.A. de acordo com Ministério do Trabalho e Emprego. O material deverá ser entregue acondicionado em embalagem individual que garanta sua integridade até o local de entrega. A embalagem deve conter na parte externa etiqueta de identificação contendo no mínimo tamanho, tipo, classe, comprimento da luva.	5	R\$ 960,00	R\$ 4.800,00
33	Roupa risco 2 antichamas com faixa refletiva: Vestimenta para eletricista risco II, confeccionada em: linha metaaramida resistente à chamas. tecido: sarja 3x1 100% algodão retardante a chamas atpv (valor de proteção térmica ao arco elétrico) 11.3 cal/cm2 . Característica da calça risco 2 sem ou com refletivo / meio elástico no cóis, com 07 passantes, com 02 bolsos frontais chapados, com 02 bolsos laterais, com 01 bolso traseiro chapado sem tampa; com pala traseira; vista com fechamento da braguilha através de velcro e botão na cintura; costuras reforçadas e travetes nos pontos vulneráveis. Característica da camisa risco 2 sem ou com refletivo / manga longa com punho e carcela, botão e caseado, fechamento frontal com vista embutida, fechamento com botões e caseados; gola tipo esporte; com 01 bolso superior lado esquerdo, com porta canetas e tampa através de velcro; costuras reforçadas, travetes nos pontos vulneráveis, medida de proteção atpv. EMBALAGEM: As peças deverão ser acondicionadas em sacos plásticos individuais com numeração visível. EMBALAGEM COLETIVA: Em caixa de papelão com as devidas identificações. Tamanho e cor a definir. CA ou outra aprovação visível.	5	R\$ 350,00	R\$ 1.750,00

34	Luva anti-corte: Luva de segurança tricotada em fios multifilamentados de polipropileno ou polipropileno e poliéster, com dois fios de aço em sua alma encapados por multifilamentos de poliamida. Pode ser ambidestra, apresentar revestimento em polímero bicomponente, forro com espuma e tecido de algodão, acabamento em overloque. As referências e as respectivas características são: 1.260: um fio de aço, ambidestra, tamanhos 6, 7, 8 e 9, a definir no pedido	3	R\$ 390,00	R\$ 1.170,00
35	Kit abafador de ruído: Kit Protetor Facial; Composto de visor confeccionado em policarbonato incolor, com cerca de 19cm de altura, preso a uma coroa por botões plásticos. NBR. 8221/2003 (capacete de segurança), ANSI.Z.87.1/1989 (protetor facial) e ANSI.S12.6/1997 - Método B (ouvido real, colocação pelo ouvinte). Características e aplicabilidades: Para proteção contra ruídos acima de 85dB e proteção contra impactos de partículas volantes frontais	10	R\$ 95,00	R\$ 950,00
36	Macacão impermeável: Produto costurado e termoselado , pala e zíper para fechamento frontal, punho de elástico nas mangas, nas barras das pernas e elástico na touca.	5	R\$ 79,90	R\$ 399,50

TOTAL GERAL				R\$ 92.597,00
--------------------	--	--	--	----------------------

Prazo: 12 (doze) meses.

Ibaiti, 28 de Julho de 2020.



OLIVEIRA & ROCHA CLINICA E SERVIÇOS LTDA-ME

CNPJ: 13.179.318/0001-23

J.P INFERDES - MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES E OUTROS

Rua Rui Barbosa nº. 51 – Centro - CEP: 86385-000 – Barra do Jacaré - Paraná

CNPJ. nº. 11.740.852/0001-31 Fone: (43) 3537 12 82

BARRA DO JACARÉ- PARANÁ

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ- PR

1- OBJETO:

EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI)

Nº.	PRODUTO	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Avental térmico: avental de segurança confeccionado em tecido White denim com tratamento impermeabilizante, em silicone ajustável através de tiras nas costas. Com proteção do tronco, sem forro para altas temperaturas: no tamanho; P, M,G, GG	10 und	R\$ 80,99	R\$ 809,90
02	Avental de PVC : avental de PVC- forrado em poliéster- com certificado de aprovação emitido pelo ministério do trabalho(CA): no tamanho P, M,G, GG.	50 und	R\$ 10,90	R\$ 545,00
03	Bota de PVC: Bota de segurança cano longo tipo impermeável, de uso profissional, confeccionada em policloreto de vinila (pvc) injetado em uma só peça – cor Branca. Com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA). tamanho: 33 a 44	120 par	R\$ 34,20	R\$ 4.104,00
05	Boné tipo árabe: Capuz de segurança confeccionado em tecido de malha dupla de poliéster (helanca/brin), aba bico de pato, reforço na aba com tiras em viés, tiras inteiriças em velcro para ajuste na parte frontal. Aprovado para proteção do crânio e pescoço do usuário contra agentes abrasivos e escoriam	80 und	R\$ 30,99	R\$ 2.479,20
06	Calçado de segurança: Em couro, com costura em geral, fechamento em elástico, sem bico de aço, solado em PU bi densidade, cabedal em raspa, palmilha de montagem em couro – cor preta - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	150 par	R\$ 64,90	R\$ 9.735,00
	Capacete Kit Motosserrista Capacete de segurança, injetado em polietileno, com uma nervura no casco e com fendas laterais para acoplagem de acessórios, com suspensão plástica fixa ao casco através de quatro pontos de encaixe, carneira e coroas injetadas em plástico, regulagem de tamanho através de ajuste simples e tira absorvedora de suor em espuma coberta de material sintético e jugular ajustável, confeccionada em tira de tecido sintético e fixada na carneira. - Protetor auditivo circum-auricular de segurança tipo concha meia haste, atenuação de 16 dB com dois abafadores em forma de concha e adaptador para capacetes de segurança.			

J.P INFERDES - MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES E OUTROS

Rua Rui Barbosa nº. 51 – Centro - CEP: 86385-000 – Barra do Jacaré - Paraná

CNPJ. nº. 11.740.852/0001-31 Fone: (43) 3537 12 82

BARRA DO JACARÉ- PARANÁ

	<p>- Protetor Facial em Tela para proteção da face contra partículas volantes, composto de tela de nylon na cor preta, no tamanho de 6", com laterais em polipropileno com orifícios nas extremidades para acoplar o Slot.</p> <p>- Slot - Suporte para Protetor Auricular e Facial é utilizado para acoplar ao capacete o Protetor Facial em Tela e o Protetor Auditivo Tipo Concha.</p> <p>- Luva de segurança com dois dedos na mão esquerda e três dedos na mão direita, sendo confeccionada em couro na palma da mão e unheira, com nylon dublado no dorso e 12 camadas de proteção de fibra sintética no dorso da mão esquerda, forro interno em poliéster e algodão e com velcro no punho para ajuste.</p> <p>- Calça de segurança com elástico e cordão para ajuste, confeccionada em poliéster, com 08 camadas de fibras internas de proteção em poliéster posicionadas no ângulo de 230° em torno da perna do usuário, desde a cintura ao tornozelo, forro interno em poliéster e algodão.</p>	7 und	R\$ 94,90	R\$ 664,30
08	<p>Cinto de segurança para electricista : Cinturão de segurança tipo pára-quedista; confeccionado em cadarço de material sintético, dotado de três fivelas duplas de aço estampado sem pino, sendo: uma localizada na correia da cintura utilizada para ajuste e duas fivelas para ajuste do cadarço das pernas e um fivela de aço, utilizada para ajuste de uma fita peitoral e dois laços frontais de material sintético utilizado para ancoragem; três meias argolas em "D", de aço forjado, sendo uma localizada na parte traseira, na altura dos ombros, regulável ao cinto através de um passante plástico e duas meias argolas em "d", fixas às laterais do cinto por meio de cadarço de material sintético e costura reforçada. Juntamente com talabarte.</p>	5 und	R\$ 430,00	R\$ 2.150,00
09	<p>Capacete de segurança: Capacete rígido e leve, proporcionando mais conforto para ser usado durante o dia todo de trabalho. Composto por casco em PEAD de alta densidade 100% virgem, leve, rígido, injetado numa única peça em polietileno de alta densidade, sem porosidade, não sendo condutor de eletricidade. Suspensão plástica com 6 pontos de fixação, tornando mais fácil de ajustar e oferecendo mais segurança. Com aparador de suor em espuma hipoalergênica;</p>	17 und	R\$ 13,10	R\$ 222,70

J.P INFERDES - MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES E OUTROS

Rua Rui Barbosa nº. 51 – Centro - CEP: 86385-000 – Barra do Jacaré - Paraná

CNPJ. nº. 11.740.852/0001-31 Fone: (43) 3537 12 82

BARRA DO JACARÉ- PARANÁ

10	Capa de chuva : Confeccionada em PVC - manga longa – capuz - fechamento frontal com quatro botões plásticos de pressão - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	50 und	R\$ 24,80	R\$ 1.240,00
11	Protetor solar fator 30: Protetor Solar UVA/UVB FPS 30, com repelente para insetos, inclusive o Aedes Aegypt, não oleosas, que não cause cravos ou espinhas (não comedogênica) que permaneça na pele por pelo menos 2,5 horas, age contra a ação nociva dos raios ultravioletas dos tipos UVA e UVB emitidas pelas radiações solares, pelas radiações provenientes de trabalhos com soldas elétricas e de outras máquinas e equipamentos que emitam este tipo de radiações. Bisnaga 120 g. Dados Complementares: na parte externa da peça legível, validade de 2 anos da data de fabricação, que deve ser do ano vigente, lote e registro na ANVISA.	250 und	R\$ 23,90	R\$ 5.975,00
12	Protetor Facial ; Constituído de carneira e visor transparente.	50 und	R\$ 49,20	R\$ 2.460,00
13	Óculos de segurança com UV : Óculos de segurança com armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato incolor, amarelo, cinza, verde, verde escuro ou verde claro, COM PROTEÇÃO PARA RAIOS UVA e UVB, com apoio nasal injetado na mesma peça e hastes tipo espátula confeccionadas do mesmo material do visor e articuladas por meio de parafusos metálicos. MODELO: Tipo Leopardo, Águia, COR: especificada no pedido, EMBALAGEM: acondicionado individualmente em saco plástico com as devidas identificações, EMBALAGEM COLETIVA: Em caixa de papelão.	60 und	R\$ 6,90	R\$ 414,00
14	Óculos de segurança: Óculos de segurança, constituídos de um arco de material plástico preto com um pino central e uma fenda em cada extremidade, utilizada para o encaixe de um visor de policarbonato Incolor	190 und	R\$ 6,90	R\$ 1.311,00
15	Jaleco: Jalecos confeccionados em oxford, branco, masculino e feminino, acinturado, manga longa sem punho, com 3 bolsos, sendo 2 bolsos inferiores e 1 superior esquerdo.	80 und	R\$ 75,00	R\$ 6.000,00

J.P INFERDES - MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES E OUTROS

Rua Rui Barbosa nº. 51 – Centro - CEP: 86385-000 – Barra do Jacaré - Paraná

CNPJ. nº. 11.740.852/0001-31 Fone: (43) 3537 12 82

BARRA DO JACARÉ- PARANÁ

16	Luva Vaqueta : Luva de segurança confeccionada em vaqueta, tira de reforço em vaqueta entre os dedos polegar e indicador, reforço interno na palma. Luva para proteção contra agentes mecânicos	120 par	R\$ 35,60	R\$ 4.272,00
17	Luva de Raspa : Luva de Segurança confeccionada em raspa, tira de reforço externo entre os dedos polegar e indicador, reforço externo em raspa na palma e face palmar dos dedos, punho em raspa. REF: LUVA P/20. C.A. de acordo com o Ministério do Trabalho e Emprego. Apresentar Amostra na data do certame, que será retida para comparação na entrega. Dados Complementares: marcação do C.A: Na parte externa da peça, legível.	120 par	R\$ 17,80	R\$ 2.136,00
18	Luva látex: Luva de segurança confeccionada em borracha natural; cor amarela ou azul; revestida em verniz silver; com acabamento antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos. Apresentar Amostra na data do certame, que será retida para comparação na entrega. Dados Complementares: Marcação do CA: no dorso da luva	200 par	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00
19	Luva nitrílica: Confeccionada em Borracha Nitrílica na cor Verde. Revestida internamente com flocos de algodão. Proteção contra abrasão, resistência química e mecânica, frisos antiderrapantes. REF: MOD. 900 CA de acordo com o Ministério do Trabalho e Emprego. Dados Complementares: Marcação do CA: na parte externa da peça, legível. Data de fabricação do ano vigente. Comprimento de 46 cm, 50 cm ou 33 cm, a definir no pedido.	100 par	R\$ 32,00	R\$ 3.200,00
20	Luva Motosserrista: Luva de segurança confeccionada em vaqueta na palma, face palmar dos dedos e unheira; reforço interno em vaqueta na palma; dorso e face dorsal dos dedos em nylon com elástico Para ajuste; punho em nylon com velcro Para ajuste; mão direita Modelo mitene três dedos; mão esquerda Modelo mitene de dois dedos	15 par	R\$ 33,10	R\$ 496,50
21	Luva de borracha : Confeccionada em borracha natural (látex), superfície lisa, ambidestra, não estéril, com pó bio-absorvível;	50 par	R\$ 29,00	R\$ 1.450,00

J.P INFERDES - MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES E OUTROS

Rua Rui Barbosa nº. 51 – Centro - CEP: 86385-000 – Barra do Jacaré - Paraná

CNPJ. nº. 11.740.852/0001-31 Fone: (43) 3537 12 82

BARRA DO JACARÉ- PARANÁ

22	<p>Luva térmica: Confeccionado em poliéster agulhado, forração externa de tecido Meta-aramida retardante a chamas, higienizável no punho e dorso; Palma de silicone higienizável, antiderrapante e impermeável a vapor, água e óleo com resistência térmica até 500°C; Forração interna em feltro agulhado 100% poliéster com tratamento em matelassê com tecido de algodão;</p>	150 par	R\$ 121,00	R\$ 18.150,00
23	<p>Luva de procedimento descartável: Luva para procedimento levemente talcada não cirúrgico, fabricada em látex de borracha natural. Tipo não estéril, ambidestra, punho com bainha. Pó bioabsorvível atóxico Ambidestra COR: Branca, azul, preta. a definir no pedido</p>	100 caixa	R\$ 26,00	R\$ 2.600,00
24	<p>Máscara PFF2: Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas, com formato dobrável, solda ultra-sônica em todo o seu perímetro, apresentando face interna (que fica em contato com o rosto do usuário) na cor branca ou azul clara e face externa nas cores branca, azul royal, azul clara, azul marinho, cinza e vinho. Nas laterais externas do respirador são fixadas duas presilhas de material plástico na cor azul, uma de cada lado, através das quais passa uma fita elástica branca, entrelaçada nas presilhas, perfazendo uma alça na parte superior, para fixação da peça no alto da cabeça e a outra na parte inferior, para fixação na altura da nuca do usuário. A parte superior externa da peça possui uma tira de material metálico moldável, utilizada para ajuste no septo nasal. Na face lateral do respirador existe um dispositivo de material plástico azul, dotado internamente de uma válvula de exalação. CA. de acordo com Ministério do trabalho e Emprego. Dados Complementares: Marcação do CA: Na parte externa da peça legível.</p>	200 par	R\$ 4,90	R\$ 980,00

J.P INFERDES - MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES E OUTROS

Rua Rui Barbosa nº. 51 – Centro - CEP: 86385-000 – Barra do Jacaré - Paraná

CNPJ. nº. 11.740.852/0001-31 Fone: (43) 3537 12 82

BARRA DO JACARÉ- PARANÁ

25	<p>Máscara PFF2: Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas, com formato dobrável, solda ultra-sônica em todo o seu perímetro, apresentando face interna (que fica em contato com o rosto do usuário) na cor branca ou azul clara e face externa nas cores branca, azul royal, azul clara, azul marinho, cinza e vinho.</p> <p>Nas laterais externas do respirador são fixadas duas presilhas de material plástico na cor azul, uma de cada lado, através das quais passa uma fita elástica branca, entrelaçada nas presilhas, perfazendo uma alça na parte superior, para fixação da peça no alto da cabeça e a outra na parte inferior, para fixação na altura da nuca do usuário. A parte superior externa da peça possui uma tira de material metálico moldável, utilizada para ajuste no septo nasal. Na face lateral do respirador existe um dispositivo de material plástico azul, dotado internamente de uma válvula de exalação. CA. de acordo com Ministério do trabalho e Emprego. Dados Complementares: Marcação do CA: Na parte externa da peça legível.</p>	100 und	R\$ 4,95	R\$ 495,00
26	<p>Máscara facial de segurança N 95 PFF2 : Possui tiras ajustáveis a todos os tamanhos de cabeça. Fácil manuseio e colocação. Confortável. Aprovada pelo Ministério do Trabalho (CA). Clipe de material flexível sem memória. Elástico ajustável preso à presilhas. Não Estétil. Fabricada em Não tecido (TNT). Possui 6 camadas. Disponível na cor Azul. Atóxica e Apirogênica. Descartável e de uso único.</p>	150 und	R\$ 18,90	R\$ 2.835,00
27	<p>Máscara descartável : Mascaras descartáveis com elastico duplo ou triplo confeccionada em TNT Contém Clip Nasal contém elementos filtrantes</p>	100 caixa	R\$ 57,89	R\$ 5.789,00
28	<p>Protetor auricular tipo plug: Protetor auditivo do tipo inserção pré-moldado de silicone. Tamanho único, com cordão de algodão. Atenuação mínima de 17 dBA. REF. CA de acordo com o Ministério do Trabalho e Emprego. DADOS COMPLEMENTARES: Marcação do CA.: Na parte externa da peça legível. EMBALAGEM: AS peças</p>	150 und	R\$ 4,99	R\$ 748,85

J.P INFERDES - MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES E OUTROS

Rua Rui Barbosa nº. 51 – Centro - CEP: 86385-000 – Barra do Jacaré - Paraná

CNPJ. nº. 11.740.852/0001-31 Fone: (43) 3537 12 82

BARRA DO JACARÉ- PARANÁ

	deverão ser acondicionadas em material plástico individuais com numeração visível.			
29	Protetor tipo concha : Protetor auditivo tipo concha, circum-auricular, modelo SPR; Constituído de duas conchas individuais de formato retangular confeccionadas em material plástico rígido; As duas conchas são interligadas por uma haste plástica na forma de arco;	50 und	R\$ 37,80	R\$ 1.890,00
30	Perneira: Confeccionada em duas camadas de laminado de PVC, com forro em Bidim, com três talas de polipropileno na parte frontal, com bordas e metatarso afixados através de costuras, fechamento traseiro em velcro. C.A. de acordo com Ministério do Trabalho e Emprego. Dados Complementares: Marcação do CA: Na parte externa da peça, legível.	20 und	R\$ 25,99	R\$ 519,80
31	Touca higiênica: Produzida em polipropileno não tecido, na cor branca, não estéril, com fechamento por elástico.	100 caixa	R\$ 23,00	R\$ 2.300,00
32	Luva para alta tensão: 10 Kvc Classe 00 1000 v A Luva Isolante para alta tensão em redes elétricas. Tamanho 10. Deverá ter carimbo na luva com data de validade do ensaio de tensão aplicada próximo à palma da mão do lado interno prazo de validade superior a dois meses, número de série, C.A. de acordo com Ministério do Trabalho e Emprego. O material deverá ser entregue acondicionado em embalagem individual que garanta sua integridade até o local de entrega. A embalagem deve conter na parte externa etiqueta de identificação contendo no mínimo tamanho, tipo, classe, comprimento da luva.	5 und	R\$ 549,00	R\$ 2.745,00
33	Roupa risco 2 antichamas com faixa refletiva: Vestimenta para eletricitista risco II, confeccionada em: linha metaaramida resistente à chamas. tecido: sarja 3x1 100% algodão retardante a chamas atpv (valor de proteção térmica ao arco elétrico) 11.3 cal/cm2 . Característica da calça risco 2 sem ou com refletivo / meio elástico no cós, com 07 passantes, com 02 bolsos frontais chapados, com 02 bolsos laterais, com 01 bolso traseiro chapado sem tampa; com pala traseira; vista com fechamento da braguilha através de velcro e botão na cintura; costuras reforçadas e travetes nos pontos vulneráveis. Característica da camisa risco 2 sem ou com refletivo / manga longa com punho e carcela, botão e caseado, fechamento frontal com	5 und	R\$ 351,00	R\$ 1.755,00